
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2002 strana 1 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
18.4.2002 1
 

Činnost oboru dětského a dorostového v ambulantní péči 
v Jihomoravském kraji v roce 2001 

Podkladem pro zpracování dat o činnosti oboru dětského a dorostového je výkaz 
A(MZ)1-01, který měl za sledovaný rok návratnost 97,7%. Výkaz vyplňuje každá 
ambulantní ordinace praktického lékaře pro děti a dorost a ambulantní odborné dětské 
a dorostové ordinace včetně ambulantních částí lůžkových zařízení. V Jihomoravském 
kraji je obor dětský a dorostový pouze v rezortu zdravotnictví. 

Ambulantní péči o děti a dorost zabezpečovalo 254,58 lékařů, z toho 237,49 praktických 
lékařů (přepočtený počet). Středních zdravotnických pracovníků bylo 259,96 (přepočtený 
počet). 

Počet ošetření (vyšetření) v oboru dětském a dorostovém 
Počet ošetření (vyšetření) 

z toho Okres 
Celkem 

léčebná preventivní branců posudková 
- dorost 

v návštěvní
službě 

Blansko 192 451 161 751 25 215 608 238 4 639 
Brno-město 597 969 486 080 91 210 6 109 7 777 6 793 
Brno-venkov 249 019 203 383 39 301 713 295 5 327 
Břeclav 207 492 171 387 27 422 1 035 415 7 233 
Hodonín 261 812 220 455 36 317 1 405 948 2 687 
Vyškov 118 258 93 157 23 071 490 89 1 451 
Znojmo 154 797 123 547 26 962 723 95 3 470 
JHM kraj 1 781 798 1 459 760 269 498 11 083 9 857 31 600 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2002 strana 2 

V průměru jeden lékař (přepočtený počet) v oboru dětském a dorostovém provedl 6 999 
ošetření za rok, přičemž nejvíce ošetření na 1 lékařské místo připadlo v okrese Blansko 
(8 141), nejméně v okrese Vyškov (6 257). Převážnou část tvořila ošetření léčebná (82 %), 
dále následovala ošetření preventivní prováděná u dorostových a praktických lékařů 
(15 %). V průměru byla jedna osoba ve věku 0-19 let ošetřena 6,9 krát.  

Počet registrovaných dětí a dorostu 
Počet registrovaných dětí a dorostu podle věkové skupiny 

Okres 0-11 
měsíců 1-4 roky 5-9 let 10-14 let 15 let a více 

Blansko  889 3 504 5 998 6 990 5 567 

Brno-město 3 277 12 036 16 946 22 641 18 624 

Brno-venkov 1 388 5 515 8 546 10 268 7 697 

Břeclav 961 3 831 5 818 9 309 6 516 

Hodonín 1 249 5 115 8 117 11 086 8 858 

Vyškov 716 2 979 4 577 5 737 4 653 

Znojmo 916 3 621 5 626 7 293 5 090 

JHM kraj  9 396 36 601 55 628 73 324 57 005 
 

Na jedno místo praktického lékaře pro děti a dorost připadlo 977 registrovaných 
pacientů; nejvíce registrovaných na 1 lékařské místo bylo zaznamenáno v okrese Brno 
-venkov (1 039), nejméně v Brně-městě (905). 

Počet sledovaných dětských pacientů v oboru dětském a dorostovém 

Okres Alergici Z dysfunkčních 
a afunkčních rodin 

Týrané a sexuálně 
zneužívané 

Blansko  995 215 2 

Brno-město 5 504 798 15 

Brno-venkov 2 785 382 3 

Břeclav 1 170 331 5 

Hodonín 2 367 283 1 

Vyškov 1 036 132 4 

Znojmo 1 310 370 2 

JHM kraj  15 167 2 511 32 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2002 strana 3 

Počet sledovaných dorostových pacientů v oboru dětském a dorostovém 

Okres Alergici Z dysfunkčních 
a afunkčních rodin 

Změněná pracovní 
schopnost 

Blansko  365 83 38 

Brno-město 2 296 303 168 

Brno-venkov 1 104 122 76 

Břeclav 456 87 54 

Hodonín 905 106 106 

Vyškov 358 45 28 

Znojmo 485 156 48 

JHM kraj  5 969 902 518 
 

Při roční prohlídce lékaři zjišťují, jak dlouho bylo dítě kojeno. Ve sledovaném roce bylo 
při roční prohlídce prohlídnuto 9 305 dětí, z nichž bylo 8 858 alespoň po nějakou dobu 
kojeno. Bylo zjištěno, že z celkového počtu kojených dětí bylo u 22 % kojení ukončeno do 
6 týdnů jejich věku a zbývajících 78 % dětí bylo kojeno déle než 6 týdnů. Ukázalo se, že 
z celkového počtu dětí nebylo 4,8 % kojeno vůbec. 

 

Kojené a nekojené děti

19%

25%

30%

5%

21%
do 6 týdnů
6 týdnů až 2 měs.
3 - 5 měs.
6 měs. a déle
nekojené

 
 
 
Z celkového počtu živě narozených dětí v Jihomoravském kraji představovaly děti 

s nízkou porodní hmotností  (tj. méně než 2 500 g) 4,7 %. 
Na 1 000 dětí připadalo 257,4 dispenzarizovaných onemocnění. Nejvyšší počet dispen-

zarizací u dětí vykázal okres Brno-město (283,1), nejnižší okres Blansko (194,7). 
Nejvýrazněji se na dispenzarizaci podílely nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů, 
a to 68,7 onemocnění na 1 000 dětí, z toho nejčastější příčinou byly poruchy vidění, 
slabozrakost a slepota (45,1 onemocnění na tisíc dětí). Následovaly nemoci dýchací 
soustavy (57,3 onemocnění) a nemoci kůže a podkožního vaziva (30,8 onemocnění). Na 
1 000 dětí připadalo 84 dětí s alergickým onemocněním. 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2002 strana 4 

 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Blansko Brno-město Brno-venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo JHM kraj

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dětí (0-14 let)

 
 

Na 1 000 osob dorostového věku připadalo 245,5 dispenzarizovaných onemocnění 
a vad. Nejvyšší dispenzarizaci dorostu, tak jako u dětí, vykazoval okres Brno-město 
(288,2), nejnižší okres Blansko (184,4). Nejčastější příčinou dispenzarizace byly nemoci 
nervové soustavy a smyslových orgánů (71,8 onemocnění v přepočtu na 1 000 osob 
dorostového věku), z nichž byly nejčastěji  zaznamenány poruchy vidění, slabozrakost 
a slepota (49,6). Dále následovaly nemoci dýchací soustavy (44,0 onemocnění na 1 000 
dorostu) a nemoci kůže a podkožního vaziva (24,2) spolu s nemocemi svalové a kosterní 
soustavy a pojivové tkáně (22,7 onemocnění). Na 1 000 osob dorostového věku připadlo 
77 dorostu s alergickým onemocněním. 
 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Blansko Brno-město Brno-venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo JHM kraj

Zjištěná onemocnění a vady na 1000 dorostu (15-19 let) 

 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 1/2002 strana 5 

Vývoj počtu alergických dětí a dorostu

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

děti
dorost

 
 
Zpracovala: Markéta Urbánková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


